令和５年３月６日

同球会会員 各位

同 球 会 会 長 中江 義雄

同球会理事長 冨田 進

（事務局 守本幸三郎）

令和４年度同球会臨時総会の会議結果について（報告）

 早春の候 同球会会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、同志社大学体育会ハンドボール部に対しまして多大のご支援、ご協力を賜り誠

にありがとうございます。

 本年度は６月１５日にリモートにより同球会総会を実施いたしましたが、中江同球会会

長から会長交代の強い要望がありまして、対面方式での同球会臨時総会を開催することと

いたしました。

 総会の概要、結果を下記及び別添資料のとおり報告させていただきます。

記

令和４年度同球会臨時総会

１ 日時・・令和５年３月５日(日) 午後２時００分から同５時００分まで

２ 場所・・京都経済センター３階３G会議室（京都市下京区四条通烏丸西入る）

３ 出席者・中江義雄会長、富田進理事長、高橋公比古理事，河野秀人理事、上田聡理事、

      酒井雅男理事、白井広見理事、槌谷智宏理事、山田浩二ＯＢ、増田修一ＯＢ

      馬屋原寿ＯＢ、柿野真吾ＯＢ、守本幸三郎理事事務局、

      古川武彦理事（ズーム参加）                合計１４名

４ 次第及び結果

 ＜中江同球会会長挨拶＞

 皆さんこんにちは、同球会の総会ということで、本日是非とも検討して頂きたいことは

会長交代のことです。私は今年８５歳になり、以前から会長の役目が務まらないので交代

してほしいとお願いしていました。ご検討をよろしくお願いします。

（１） 令和４年度事業結果・令和５年度事業計画（案）

事務局守本が別添資料に基づき説明、承認。

（２） 令和４年度決算報告・令和５年度予算（案）

富田理事長が別添資料に基づき説明、承認。

予算案については、来年度立教定期戦は同志社が当番であり開催に伴う準備等の

予算を確保する必要がある。また強化費との関連から現役予算を含めた包括的な運

用が求められおり、最適な予算執行をおこなっていく。

一方で、会費納入割合が他の強化指定クラブ（約 40%）に比べて非常に少ない

（16.6%）。会費納入会員の高齢化が進んでおり、現状のままでは同球会資金の先細

りにより現役やスタッフへの支援が滞る可能性がある。平成生まれの会員に対する

会費納入の促進、特に最近 5年以内に卒業した会員への納入策を検討してほしい。

（３） 同球会役員・スポーツユニオン役員の見直しについて

本件について、中江会長が挨拶の中で会長交代について検討してほしいというこ

とから多くの意見が出された結果、富田理事長に会長をお願いしたいという出席理

事全員の意見を受け入れられ、富田理事長が次期会長に選出された。また、副会長

には古川武彦副理事長が富田新会長から指名され、委嘱された。また、会計には槌

谷智宏理事が指名、委嘱された。その他の役員については次期６月の総会までに指

名し、委嘱する。併せてスポーツユニオンの役員についても会長の交代等の手続き

を行うことで承認された。学年幹事についても今後検討していく。

（４） 重点強化クラブＢ及び男女コーチの選任について

同志社大学重点強化クラブＢに申請していた結果、令和３年度に承認され、令和

４年度から４年間、大学から毎年年間５００万円の強化費を頂くこととなった。令

和４年度は練習や試合にかかるボール、ビデオカメラ、装備、器具等に加えて、強

化コーチ、トレーナー、遠征費等に活用した。また令和５年度における強化費の活

用について検討された。

そしてコーチについても検討され、男子コーチに山田浩二（H3卒）、試合時にお

ける補完的な代役コーチとして酒井優一（R4卒）の各 OBが指名された。女子コ

ーチには昨年度に引続き古川コーチ（元大阪ラヴィッツ所属）が来年度も継続予定

だが状況により再検討する。また、女子部の島岡（H24卒）等の各 OGもコーチ候

補として検討された。

（５） 関西学生ハンドボール連盟理事の選任について

関西学生ハンドボール連盟の同志社大学推薦理事として担当している上田聡副理

事長が交代してほしいということで、相談検討の結果、増田修一 OB（H12 卒）を

関西学連理事に選任し、学連本部に通知した。（学連の理事会で決定、承認されれば

2023～2024年度２年間の任期を担当する。）

（６） 令和４年度推薦入試結果・令和５年度各学部推薦入試の現状

     別添資料「新入部員名簿」「2024年度推薦入試一覧」に基づき内容説明した。

（７） その他

① 2022年度春季・秋季リーグ・西日本インカレの結果について

② 第７２回同立定期戦の結果について（立教大学主催）

③ 同志社総長杯について（同志社高校・同志社香里高校）

④ 京田辺市中学校・小学校ハンドボール教室について（KDSC)

⑤ 現役部員・新入部員（予定）名簿（別添資料）

別添同球会資料に基づき事務局守本が説明した。

⑥ 最後に、槌谷会計担当理事から同球会総会資料に基づき会費等に係る現状と新た

な取り組みについて報告があった。

以上